
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 26 del  mese di  aprile,  alle  ore 17,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  42
Oggetto: Approvazione del progetto preliminare dei lavori di ristruttu-

razione della Caserma dei Carabinieri di Grassina per il poten-
ziamento delle dotazioni tecnico-logistiche e strutturali.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

– che con deliberazione consiliare n. 27 del 4.3.2010, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 
2010-2012, costituente parte integrante del bilancio di previsione;

– che con propria deliberazione n. 28 del 29.3.2010, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il PEG per l'esercizio 2010 e di conseguenza i 
Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finan-
ziaria connessi alla realizzazione delle opere previste nel programma 
e nel piano dei pagamenti, anch'esso allegato al bilancio di previsio-
ne;

– che, tra gli interventi programmati da attivare nel corrente esercizio è 
ricompresa la ristrutturazione della Caserma dei Carabinieri di Gras-
sina per il potenziamento delle dotazioni tecnico-logistiche e struttu-
rali;

CHE tali  necessità scaturiscono prevalentemente dall'esigenza, re-
centemente manifestatasi, di far fronte all'aumentato numero delle unità 
assegnate, nonché di quella di inserire personale femminile all'interno 
dell'organico;

CHE pertanto, al fine di consentire un adeguato utilizzo della strut-
tura si rende necessario procedere alla trasformazione dell'attuale autori-
messa mediante la creazione di locali ad uso camera con relativi servizi 



Delib. G.M. n. 42 del 26.4.2010
 pag. 2

igienici e conseguente adeguamento degli impianti elettrici, di riscalda-
mento e smaltimento acque reflue;

CHE pertanto con provvedimento del Dirigente dell'Area 2 n. 88 
del 19.1.2010, sono state incaricate di procedere alla redazione del pro-
getto di  cui  trattasi  le dipendenti  Dott.  Arch.  Claudia Zolezzi  e  Dott. 
Arch. Antonella Carratù, assegnando a quest'ultima  anche l'incarico di 
Coordinatore per la sicurezza nella fase della progettazione;

CHE il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento è stato assun-
to dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi al Territorio, LL.PP. e Ambiente – 
Dott. Ing. Andrea Focardi;

VISTO che le citate progettiste hanno redatto il progetto prelimina-
re dei lavori di cui trattasi che risulta costituito dai seguenti elaborati:

1) Relazione  Tecnica,  contenente  planimetria  generale,  estratti  di 
mappa di PRG, relazione preliminare sulla sicurezza e cronopro-
gramma;

2) Stima sommaria;
3) Quadro Economico;
4) n. 3 elaborati grafici;

 
DATO ATTO che gli elaborati predetti sono sottoscritti, per l'appro-

vazione di competenza dal predetto Dirigente, anche in qualità di Re-
sponsabile Unico di Procedimento;

PRESO ATTO che il costo preventivato dell'intervento ammonta a 
complessivi €. 93.000,00= ed il relativo quadro economico di spesa è ri-
partito come segue:

a) per lavori a base di appalto 
compresi oneri per la sicurezza                                         €.77.500,00=

b) per somme a disposizione:
– IVA 10% sui lavori (aliquota 

ridotta ex art. 127 quaterdecies
Tab. A all. al DPR 633/72 e s.m.)   €.  7.750,00=

– Spese tecniche                                   €.  5.500,00=
– imprevisti                                          €.     300,00=
– assicurazione sui dipendenti          €.     400,00=

                                                                    ---------------
                               SOMMANO                   €.15.500,00=        €.15.500,00=
                                                                                                    -----------------



Delib. G.M. n. 42 del 26.4.2010
 pag. 3

        TOTALE                                                 €. 93.000,00=
                                                                                                          =========

CHE il relativo finanziamento è previsto come segue:
– per €. 82.000,00= mediante contributo del Ministero dell'Interno asse-

gnato al Comune di Bagno a Ripoli a seguito di apposita convenzione 
stipulata con il Prefetto di Firenze in data 28.12.2009, nell'ambito di 
un fondo destinato alla realizzazione di iniziative urgenti per il po-
tenziamento della sicurezza urbana e la tutela dell'ordine pubblico 
ascritto al CAP. 9500 Acc.to 2010-527, già erogato;

– per €. 5.500,00= mediante fondi del bilancio comunale ascritti al CAP. 
9500;

– per €. 5.500,00= (corrispondente alla quota prevista per spese tecni-
che) mediante fondi del bilancio comunale ascrivendone l'onere al ca-
pitolo destinato agli incarichi professionali CAP. 9615;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi 
al Territorio, LL.PP. e Ambiente – e dal Dirigente dell'Area 1 – Gestione 
delle Risorse, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili espressi ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa  ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 2 e 
4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare dei lavori di ristrutturazione 
della Caserma dei Carabinieri di Grassina per il potenziamento del-
le dotazioni tecnico-logistiche e strutturali, costituito dagli elaborati 
in premessa elencati ed allegati;

2) di approvare in totali €. 93.000,00= di cui €. 77.500,00= per lavori a 
base d'appalto, l'importo di spesa dell'intervento di cui trattasi;

3) di dare atto che il finanziamento della spesa è effettuato con le mo-
dalità indicate in premessa.

Con successiva, separata, votazione unanime, per la sollecita prose-
cuzione della progettazione,



Delib. G.M. n. 42 del 26.4.2010
 pag. 4

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi ai sensi dell'art. 134, comma 4, del sopra citato Decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 29 aprile 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 29 aprile 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 29 aprile 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


